

PROCEDURA SELETTIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO DI PRIMA FASCIA PER IL GSD 07/AGRI-01 "ECONOMIA AGRARIA, ALIMENTARE ED ESTIMO RURALE" – SSD AGRI-01/A "ECONOMIA AGRARIA, ALIMENTARE ED ESTIMO RURALE" (GIÀ SETTORE SCIENTIFICO–DISCIPLINARE AGR/01 "ECONOMIA ED ESTIMO RURALE"), MEDIANTE CHIAMATA AI SENSI DELL'ART. 18, CO. 1, DELLA L. 240/2010 - DIPARTIMENTO DI SCIENZE, BANDITA CON DECRETO RETTORALE N. 2357/2024 DEL 6/12/2024 E PUBBLICATA SUL SITO WEB DI ATENEO, ALLA SEZIONE "BANDI PER DOCENTI".

VERBALE N. 3

Il giorno 24/3/2025, alle ore 15.00, si è riunita in via telematica la Commissione giudicatrice della procedura selettiva sopraindicata, nominata con DR n. 246/2025 del 12/2/2025, pubblicato sul sito web di Ateneo (www.unifg.it), alla sezione "Bandi per docenti", nelle persone di:

- | | |
|----------------------------|---|
| - Prof. LEONARDO CASINI | Professore ordinario per il settore scientifico-disciplinare AGRI-01/A
presso l'Università di Firenze |
| - Prof. FRANCESCO MARANGON | Professore ordinario per il settore scientifico-disciplinare _ AGRI-01/A _
presso l'Università di Udine |
| - Prof. GAETANO MARTINO | Professore ordinario per il settore scientifico-disciplinare __ AGRI-01/A
presso l'Università di Perugia |

La riunione odierna si svolge per via telematica (in modalità videoconferenza), al seguente link: <https://meet.google.com/jqq-gomu-bqi>

La Commissione riprende l'esame analitico del curriculum, dell'attività di ricerca, delle pubblicazioni scientifiche, dell'attività didattica (compresa quella integrativa e di servizio agli studenti) e dei compiti istituzionali.

Sulla base dell'esame analitico del curriculum, dell'attività di ricerca, delle pubblicazioni scientifiche, dell'attività didattica (compresa quella integrativa e di servizio agli studenti) e dei compiti istituzionali, la Commissione esprime per ciascun candidato il giudizio collegiale (allegato 1), in conformità ai criteri stabiliti nella precedente seduta.

I predetti giudizi vengono allegati al presente verbale e ne costituiscono parte integrante.

La Commissione, infine, con deliberazione assunta all'unanimità, sulla base delle valutazioni collegiali formulate, ha individuato nella prof.ssa Viscecchia Rosaria la candidata qualificata a ricoprire, secondo le indicazioni individuate nel bando di concorso, il ruolo per il quale è stato bandito il posto oggetto della presente procedura.

La seduta è tolta alle ore 16.00.

Letto, approvato e sottoscritto.

LA COMMISSIONE GIUDICATRICE

- Prof. LEONARDO CASINI	Presidente	_____
- Prof. FRANCESCO MARANGON	Segretario	_____
- Prof. GAETANO MARTINO	Componente	_____

Allegato n. 1 al verbale n. 3

- **VALUTAZIONE DEL CURRICULUM, DELL'ATTIVITÀ DI RICERCA, DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, DELL'ATTIVITÀ DIDATTICA E DEI COMPITI ISTITUZIONALI DELLA CANDIDATA Viscecchia Rosaria**

CURRICULUM e ATTIVITA' DI RICERCA	TITOLI VALUTABILI
Organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali ovvero partecipazione agli stessi	La candidata ha ricoperto il ruolo di responsabile scientifico di vario livello in 15 progetti competitivi nazionali, internazionali e PON/PSR/PRIN. Partecipazione a progetti di ricerca (nazionali e internazionali, anche con collaborazioni accademiche): 26 progetti Affidamenti di ricerca per studi e ricerche da enti pubblici e privati (GAL, Province, Enti di ricerca, ecc.): 6 affidamenti Partecipazione a progetti PRIN e FIRB valutati positivamente: 6 progetti, di cui 3 come coordinatore locale Questa sintesi evidenzia l'ampia esperienza della candidata sia nella conduzione diretta di attività scientifiche, sia nella gestione e nel coordinamento di progetti complessi, confermando un ruolo consolidato a livello nazionale e internazionale.
Partecipazione in qualità di relatore o in qualità di componente di comitato scientifico o organizzatore a convegni di interesse nazionale e internazionale.	La candidata è stata relatrice a numerosi congressi e convegni di interesse internazionale e nazionale
Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	La candidata dichiara 1 premio: Best Paper Award dalla Rivista Food Economy riconoscimenti.
Direzione e partecipazione a comitati editoriali di riviste scientifiche	La candidata risulta essere membro di 2 comitati editoriali di riviste scientifiche internazionali e per 3 volte guest editor.
Consistenza complessiva della produzione scientifica e continuità temporale della stessa	Alla data della valutazione il numero totale delle citazioni (data base Scopus) è pari a 1362 citazioni da 48 pubblicazioni indicizzate e con un h-index pari a 16.

VALUTAZIONE	La candidata ha partecipato a numerosi progetti di rilievo, tra cui PRIN, Horizon Europe, H2020 ed Erasmus+, con responsabilità anche di WP, oltre a coordinare iniziative regionali. Significativa è l'attività di organizzazione e partecipazione a convegni, mentre l'impegno in riviste scientifiche e i riconoscimenti ricevuti risultano di buon livello. La produzione scientifica è ampia, continua e coerente con il settore concorsuale. La Commissione esprime un giudizio ottimo sul curriculum e sull'attività di ricerca della candidata.
--------------------	--

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE	TITOLI VALUTABILI
1) Cammarelle A., Bimbo F., De Devitiis B., Latino M.E., Corallo A., Viscecchia R. (2024) Preferences for processed tomato products' attributes: an explorative analysis of Italian consumers using a large sample, <i>Frontiers in Sustainable Food Systems</i> , 8, 1444902	La pubblicazione è pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare concorsuale. La collocazione editoriale è molto buona (Q1). Il contributo della candidata è enucleabile. Originalità, innovatività, rigore metodologico sono ottimi. Il giudizio complessivo: Buono
2) Latino M.E., Menegoli M., Signore F., Corallo A., De Devitiis B., Viscecchia R. (2024). Micro Knowledge as a Driver for Systemic Emergencies Management: The Case of Xylella in Italy, <i>Journal of the Knowledge Economy</i> , 1-31.	La pubblicazione è pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare concorsuale. La collocazione editoriale è molto buona (Q2). Originalità, innovatività, rigore metodologico sono ottimi. Il contributo della candidata è enucleabile. Il giudizio complessivo è: Ottimo
3) Bimbo F., Bonanno A., Viscecchia R. (2023) Geographical indications' prices and marketing margins: the role of group size, longevity and production decisions, <i>British Food Journal</i> , 125 (1), 286-301.	La pubblicazione è pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare concorsuale. La collocazione editoriale è ottima (Q1). Originalità, innovatività, rigore metodologico sono molto buoni. il contributo della candidata è enucleabile. Il giudizio complessivo è: Ottimo
4) De Devitiis B., Viscecchia R., Seccia A., Nardone G., Carlucci D., Albenzio M., Sevi A., Marino R. (2023) Improving meat tenderness using exogenous process: The consumer response, <i>Meat Science</i> , 200, 109164.	La pubblicazione è pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare concorsuale. La collocazione editoriale è ottima (Q1). L'originalità, l'innovatività e il rigore metodologico del contributo sono buoni. Il contributo della candidata è enucleabile. Il giudizio complessivo è: Molto Buono
5) De Devitiis B., Bimbo F., Viscecchia R., Nardone G., Seccia A., Monacis L., Albenzio M., Santillo A.	La pubblicazione è pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare concorsuale. La collocazione editoriale è ottima (Q1).

(2023). Consumer acceptance for sheep milk–based yogurt. Evidence from a large sample of Italian consumers, <i>Journal of Dairy Science</i>, 106 (12), pp. 8469 – 8478.	L’originalità, l’innovatività e il rigore metodologico del contributo sono buoni. Il contributo della candidata è enucleabile. Il giudizio complessivo è: molto buono
6) Placentino U., Sogari G., Viscecchia R., De Devitiis B., Monacis L. (2021). The new challenge of sports nutrition: Accepting insect food as dietary supplements in professional athletes, <i>Foods</i>, 10 (5).	La pubblicazione è pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare concorsuale. La collocazione editoriale è ottima (Q1). L’originalità, l’innovatività e il rigore metodologico del contributo sono buoni. il contributo della candidata è enucleabile. Il giudizio complessivo sulla pubblicazione è pertanto: molto buono
7) Viscecchia, R., Nocella, G., De Devitiis, B., Bimbo, F., Carlucci, D., Seccia, A., Nardone, G. (2019). Consumers’ Trade-Off between Nutrition and Health Claims under Regulation 1924/2006: Insights from a Choice Experiment Analysis. <i>Nutrients</i>, 11(12), 2881.	La pubblicazione è pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare concorsuale. La collocazione editoriale è ottima (Q1). L’originalità, l’innovatività e il rigore metodologico del contributo sono valutati come discreti. Il contributo della candidata è ben enucleabile. Il giudizio complessivo è: molto buono
8) Bimbo, F., Bonanno, A., Viscecchia, R. (2019). An empirical framework to study food labelling fraud: an application to the Italian extra-virgin olive oil market. <i>Australian Journal of Agricultural and Resource Economics</i>, 63(4), 701-725.	L’originalità, l’innovatività e il rigore metodologico del contributo sono valutati come buono. La pubblicazione è pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare concorsuale. La collocazione editoriale e la diffusione all’interno della comunità scientifica della pubblicazione sono da considerarsi ottime (Q1). il contributo della candidata è enucleabile. Il giudizio complessivo sulla pubblicazione è pertanto: ottimo
9) Carfora V., Cavallo C., Caso D., Del Giudice T., De Devitiis B., Viscecchia R., Nardone G., Cicia G. (2019). Explaining consumer purchase behavior for organic milk: Including trust and green self-identity within the theory of planned behavior, <i>Food Quality and Preference</i>, 76, 1-9.	L’originalità, l’innovatività e il rigore metodologico del contributo sono valutati come eccellenti. La pubblicazione è pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare concorsuale. La collocazione editoriale e la diffusione all’interno della comunità scientifica della pubblicazione sono da considerarsi ottime (Q1). Il contributo della candidata è enucleabile. Il giudizio complessivo sulla pubblicazione è pertanto: Eccellente
10) Bonanno, A., Bimbo, F., Costanigro, M., Oude Lansink, A., Viscecchia, R. (2018). Credence attributes and the quest for a higher price—a hedonic stochastic frontier approach. <i>European</i>	L’originalità, l’innovatività e il rigore metodologico del contributo sono valutati come molto buoni. La pubblicazione è pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare concorsuale.

Review of Agricultural Economics, 46(2), 163-192.	La collocazione editoriale e la diffusione all'interno della comunità scientifica della pubblicazione sono da considerarsi ottime (Q1). Il contributo della candidata è enucleabile. Il giudizio complessivo sulla pubblicazione è pertanto: ottimo
11) Bimbo, F., Bonanno, A., Van Trijp, H., Viscecchia, R. (2018). Body image dissatisfaction and health-enhancing food choices. British Food Journal, 120 (12), 2778 - 2792.	L'originalità, l'innovatività e il rigore metodologico del contributo sono valutati come buoni. La pubblicazione è parzialmente congruente con il settore scientifico disciplinare concorsuale. La collocazione editoriale e la diffusione all'interno della comunità scientifica della pubblicazione sono da considerarsi molto buone (Q2). Il contributo della candidata è enucleabile. Il giudizio complessivo sulla pubblicazione è pertanto: buono
12) Viscecchia, R., De Devitiis, B., Carlucci, D., Nardone, G., Santeramo, F. (2018). On consumers' acceptance of nanotechnologies: An Italian case study. International Journal on Food System Dynamics 9(4), 321-330.	L'originalità, l'innovatività e il rigore metodologico del contributo sono valutati come buoni. La pubblicazione è pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare concorsuale. La collocazione editoriale e la diffusione all'interno della comunità scientifica della pubblicazione sono da considerarsi buone (Q2). il contributo della candidata è enucleabile. Il giudizio complessivo sulla pubblicazione è pertanto: buono
13) Bimbo, F., Bonanno, A., Nocella, G., Viscecchia, R., Nardone, G., De Devitiis, B., Carlucci, D. (2017). Consumers' acceptance and preferences for nutrition-modified and functional dairy products: A systematic review. Appetite 113, 141-154.	La pubblicazione è pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare concorsuale. La collocazione editoriale è ottima (Q1). Originalità, innovatività, rigore metodologico sono ottimi. Il contributo della candidata è enucleabile. Il giudizio complessivo è: Ottimo
14) Bimbo, F., Bonanno, A., Viscecchia, R. (2016). Do health claims add value? The role of functionality, effectiveness and brand. European Review of Agricultural Economics, 43 (5), 761-780.	La pubblicazione è pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare concorsuale. La collocazione editoriale è ottima (Q1). Originalità, innovatività, rigore metodologico sono eccellenti. Il contributo della candidata è enucleabile. Il giudizio complessivo è: eccellente.
15) Bimbo, F., Bonanno, A., Liu, X., Viscecchia, R. (2015). Hedonic analysis of ultra-high-temperature-treated milk prices in Italy. Journal of Dairy Science, 99 (2), 1095-1102.	La pubblicazione è congruente con il settore scientifico disciplinare oggetto del concorso. L'originalità, l'innovatività, il rigore metodologico e la rilevanza della pubblicazione sono di livello discreto.

	La collocazione editoriale e la diffusione all'interno della comunità scientifica della pubblicazione sono da considerarsi ottime (Q1). il contributo della candidata è enucleabile. Il giudizio complessivo sulla pubblicazione è pertanto: Discreto
16) Bimbo, F., Bonanno, A., Viscecchia, R. (2015). Adult obesity, food access, and eating habits in Italy: an empirical analysis. British Food Journal 117 (6), 1689-1705.	La pubblicazione è congruente con il settore scientifico disciplinare oggetto del concorso. L'originalità, l'innovatività, il rigore metodologico e la rilevanza della pubblicazione sono di livello molto buono. La collocazione editoriale e la diffusione all'interno della comunità scientifica della pubblicazione sono da considerarsi buone (Q2). Il contributo della candidata è enucleabile. Il giudizio complessivo sulla pubblicazione è pertanto: Molto buono.
17) Bimbo, F., Bonanno, A., Nardone, G., Viscecchia, R. (2015). 'The Hidden Benefits of Short Food Supply Chains: Farmers' Markets Density and Body Mass Index in Italy', International Food and Agribusiness Management Review, 18 (1), 1-16.	La pubblicazione è congruente con il settore scientifico disciplinare oggetto del concorso. L'originalità, l'innovatività, il rigore metodologico e la rilevanza della pubblicazione sono di livello buono. La collocazione editoriale e la diffusione all'interno della comunità scientifica della pubblicazione sono da considerarsi buone (Q2). Il contributo della candidata è enucleabile. Il giudizio complessivo sulla pubblicazione è pertanto: Molto buono.
18) Carlucci D., Nocella G., De Devitiis B., Viscecchia R., Bimbo F., Nardone G. (2015). Consumer purchasing behaviour towards fish and seafood products. Patterns and insights from a sample of international studies, Appetite, 84, pp. 212-227.	La pubblicazione è congruente con il settore scientifico disciplinare oggetto del concorso. L'originalità, l'innovatività, il rigore metodologico e la rilevanza della pubblicazione sono di livello buono. La collocazione editoriale e la diffusione all'interno della comunità scientifica della pubblicazione sono da considerarsi ottime (Q1). Il contributo della candidata è enucleabile. Il giudizio complessivo sulla pubblicazione è pertanto: Buono
19) Stasi A., Bimbo F., Viscecchia R., Seccia A. (2014) Italian consumers' preferences regarding dealcoholized wine, information and price, Wine Economics and Policy, 3 (1), 54-6.	La pubblicazione è congruente con il settore scientifico disciplinare oggetto del concorso. L'originalità, l'innovatività, il rigore metodologico e la rilevanza della pubblicazione sono di livello buono. La collocazione editoriale e la diffusione all'interno della comunità scientifica della pubblicazione sono da considerarsi ottime (Q1). Il contributo della candidata è enucleabile.

	Il giudizio complessivo sulla pubblicazione è pertanto: Discreto
20) Stasi A., Nardone G., Viscecchia R., Seccia A. (2011). Italian wine demand and differentiation effect of geographical indications, International Journal of Wine Business Research, 23 (1), 49-61.	La pubblicazione è congruente con il settore scientifico disciplinare oggetto del concorso. L'originalità, l'innovatività, il rigore metodologico e la rilevanza della pubblicazione sono di livello buono. La collocazione editoriale e la diffusione all'interno della comunità scientifica della pubblicazione sono da considerarsi ottime (Q1). Il contributo della candidata è enucleabile. Il giudizio complessivo sulla pubblicazione è pertanto: Buono.
VALUTAZIONE	La Commissione valuta positivamente le 20 pubblicazioni presentate dalla candidata ed esprime il seguente giudizio complessivo: Molto buono

ATTIVITA' DIDATTICA	TITOLI VALUTABILI
Numero dei moduli/corsi tenuti e continuità della tenuta degli stessi	La candidata è stata titolare di insegnamenti presso l'Università di Foggia dall'a.a. 2005/2006. Dall'anno accademico 2015/2016 è stato titolare dei seguenti 7 insegnamenti, tutti coerenti con il settore AGR/01: • Economia e politica dello sviluppo rurale (7 CFU) – per 2 anni accademici; • Economia agroalimentare (8 CFU) – per 5 anni accademici; • Politiche agricole internazionali (6 CFU) – per 1 anno accademico; • Analisi e politiche di gestione del rischio in agricoltura (6 CFU) – per 4 anni accademici; • Economia Agraria (7+7 CFU) – per 1 anno accademico; • Economia e Politica Agraria (8 CFU) – per 2 anni accademici; • Economic and financial sustainability of system and territories (6 CFU) – per 2 anni accademici. La candidata ha inoltre tenuto insegnamenti in qualità di visiting professor presso istituzioni accademiche europee.
Partecipazione alle commissioni istituite per gli esami di profitto	La candidata ha partecipato negli anni in cui è stato titolare a commissioni di esame e di laurea
Quantità e qualità dell'attività di tipo seminariale, di quella mirata alle esercitazioni e al tutoraggio degli studenti, ivi inclusa quella	La candidata è stata supervisore di tesi di dottorato di ricerca su tematiche coerenti con il settore concorsuale di cui alla presente

relativa alla predisposizione delle tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato	valutazione. A partire dall'a.a. 2015/16 è stata inoltre relatore di numerose tesi di laurea e di laurea magistrale. È stata ed è tutor di dottorandi, assegnisti di ricerca e borsisti. La candidata dichiara altresì di essere impegnata in varie attività integrative, quali esercitazioni, seminari, laboratori, corsi integrativi e intensivi
VALUTAZIONE	In riferimento alla consistenza e continuità dell'attività didattica svolta dalla candidata la commissione esprime un giudizio ottimo. Di buon livello risulta anche l'attività di didattica integrativa e di servizio agli studenti. Il giudizio complessivo della Commissione sull'attività didattica è: Ottimo

ATTIVITA' ISTITUZIONALI	TITOLI VALUTABILI
Numero e rilevanza dei ruoli istituzionali accademici ricoperti, partecipazione a organi collegiali accademici.	Tra gli impegni istituzionali assolti a livello di Ateneo, si segnala quello di delegata alle attività di comunicazione istituzionale del Dipartimento di Scienze di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria dell'Università degli Studi di Foggia, da Settembre 2022 alla data della domanda. La candidata ha ricoperto, altresì, i seguenti incarichi nel Dipartimento di Scienze di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria dell'Università degli Studi di Foggia: • Coordinatrice del Corso di Laurea Magistrale in Scienze Biotecnologiche, degli Alimenti e Nutrizione Umana, da Settembre 2020 alla data della domanda. • Coordinatrice del Corso di Laurea Magistrale in Scienze degli Alimenti e Nutrizione Umana, da Marzo 2018 a giugno 2021. • Componente della Commissione Orientamento e Placement, da Ottobre 2024 alla data della domanda. • Componente del Comitato di Gestione della Summer School "Econometrics in Agricultural Sciences", a.a. 2019 -2020. • Componente della Commissione Paritetica Docenti-Studenti, da Maggio 2015 a Marzo 2018. • Delegato alle Attività di Tutorato per il quadriennio 2016-2020. • Componente del Gruppo di Coordinamento per la Qualità della Didattica, da Giugno 2016 alla data della domanda. • Componente della Commissione del Corso di Laurea Magistrale Interdipartimentale in Scienze degli Alimenti e Nutrizione Umana, dall' a.a 2011/2012 all' a.a. 2015/2016. • Componente del Gruppo di Assicurazione della Qualità (GAQ) del corso di Laurea Magistrale in Scienze Biotecnologiche, degli Alimenti e Nutrizione Umana, da Settembre 2020 alla data della domanda. • Componente del Gruppo di Assicurazione della Qualità (GAQ) del

	Corso di Laurea Magistrale Interdipartimentale in Scienze degli Alimenti e Nutrizione Umana, da Marzo 2018 a giugno 2021. • Componente del Gruppo di Assicurazione della Qualità-GAQ del Dottorato di Ricerca in “Biotechnology and smart practices for a sustainable management of natural resources, food and agriculture ” da Settembre 2022 alla data della domanda. • Componente della Commissione qualità del Dottorato in Gestione della Innovazione nei sistemi agro-alimentari della Regione Mediterranea, dall' a.a. 2012/13 all'a.a. 2014/15. • Componente del Consiglio del Centro di Ricerca Interdipartimentale BIOAGROMED, Istituto per la Ricerca e le Applicazioni Biotecnologie per la Sicurezza e la Valorizzazione dei Prodotti Tipici e di Qualità, da Aprile 2011 a Settembre 2012. • La candidata ha inoltre partecipato a Consigli di Corso di laurea e a Commissioni esaminatrici per l’accesso al corso di Laurea Magistrale e al Dottorato di Ricerca. Ha regolarmente partecipato alle attività degli Organi Collegiali. Tra le altre attività istituzionali della candidata presso l’Università degli Studi di Foggia, si segnalano: • Responsabile del Laboratorio di "Analisi Sensoriale degli Alimenti"- Core Facilities -Polo di Agraria, da Marzo 2017 alla data della domanda. • Rappresentante dell'Università degli Studi di Foggia come Componente del Consiglio di Amministrazione della Promise Biotech: società spin-off dell'Università degli Studi di Foggia dal 28 Dicembre 2011 alla data della domanda. • Componente del Presidio di Ateneo per la Qualità della Didattica da Dicembre 2012 a Dicembre 2014. • Componente della commissione Didattica Paritetica di Ateneo per il triennio 2010 - 2013. • Componente della Scuola di Dottorato "Le culture dell'ambiente, del territorio e dei paesaggi", Gennaio 2010 - Dicembre 2011. • Componente del Senato Accademico di Ateneo dell’Università degli Studi di Foggia, Novembre 2007 - Ottobre 2010. La candidata ha svolto anche attività presso enti pubblici e organizzazioni scientifiche, tra le quali si segnalano: • Componente del Consiglio di Presidenza della SIDEA-Società Italiana di Economia Agraria da Settembre 2024 alla data della domanda. • Delegata del Presidente della SIDEA-Società Italiana di Economia Agraria alle attività di Comunicazione dal 2 Ottobre 2024 alla data della domanda. • Componente del collegio Nazionale dei Presidenti dei Corsi di Laurea Magistrale LM-61 da Marzo 2021 alla data della domanda. • Componente della Commissione per la Valutazione finale del Dottorato di Ricerca Internazionale "Agricultural, Food and Environment”, Dipartimento di Agricoltura, Alimentazione e
--	--

	Ambiente dell'Università di Catania, 14 Dicembre 2023. • Componente della Commissione per la Valutazione finale del Dottorato di Ricerca "Degree of Doctor of Philosophy, School of Agriculture, Policy and Development Department of Agri-Food Economics and Marketing. Reading UK, 21 Maggio 2024.
VALUTAZIONE	La Commissione valuta l'attività istituzionale della candidata con il seguente giudizio: Molto buono.

Profilo sintetico della candidata

La candidata è Professoressa Associata in AGR/01 presso l'Università di Foggia dal 2019 e abilitata alla prima fascia dal 2020. L'attività didattica, continua dal 2015/16, è svolta in corsi triennali, magistrali e di dottorato, anche in sedi estere, con impegno anche in attività integrative e seminariali.

Ha partecipato a numerosi progetti di ricerca nazionali e internazionali (PRIN, H2020, Horizon Europe, Erasmus+), spesso con ruoli di responsabilità, su temi come sviluppo rurale, distretti del cibo, bioeconomia, innovazione e servizi ecosistemici.

La produzione scientifica è continua, di qualità e coerente con il settore concorsuale, con 1362 citazioni da 48 pubblicazioni indicizzate e con un h-index pari a 16. I principali temi di ricerca riguardano: studio delle preferenze dei consumatori e del ruolo dell'informazione nelle scelte alimentari; valutazione di politiche e strumenti per qualità, sicurezza alimentare e ambiente; studio degli effetti della PAC sulle scelte produttive e sull'ambiente.

Giudizio collegiale della Commissione

La candidata presenta un curriculum di ottimo livello sia per la ricerca sia per la didattica. La produzione scientifica è rilevante e continua, in linea con le tematiche del settore AGR/01. Le 20 pubblicazioni selezionate sono giudicate di buon livello per originalità, rigore e coerenza disciplinare.

L'attività didattica e anche quella integrativa e di servizio agli studenti risultano ottime.

L'attività istituzionale risulta molto buona

Conclusione: la Commissione ritiene la candidata **qualificata** per il ruolo di Professore Ordinario nel SSD AGR/01, in virtù della solidità del profilo scientifico, didattico e istituzionale.